Perduellibus meis esse:me vt sciant natum:

Quo sum genere gnatus.magna me facinora decet efficere:

Quæ posteri mihi clara & dñi cluant.sed hūc quæ video quis:

Quis hīc est qui oculis obuiam ignorabilis obiicitur? libet scire

Quid hīc velit cū machæra:& hic quā re agat,hīc dabo insidias.

Harpax cacula.Pseudolus seruus.

HI loci sunt atq; hæ regiōes:q; mihi ab hero sunt demōstrate:

Vt ego oculis rationē capio: q; s mihi ita dixit herus me? miles

Septimas esse ædis a porta:vbi ille habitat leno:cui iussit

Symbolum me ferre & hoc argentum.niniſ velim

Certum qui mihi faciat: ballion leno vbi hīc habitat.

Pse. St. tace tace.meus hic est homo: ni omnes di atq; homines

Deserunt.nouo consilio nunc mihi opus est:noua res subito

Mihi hēc obiecta est.hoc præuortar.principio illa omnia missa

Habeo quæ ante agere occipi,nam pol ego hunc stratoticum

Nuncium adueniente probe percutiām.Har.ostium pultabo:

Atq; intus euocabo aliquē foras.Pse.quisquis es:cōpendium

Ego te facere pultandi volo.nam ego precator & patronus

Forib; processi foras.Har.tu ne es ballio:Pse.immo vero

Ego eius sum subballio.Har.qd istuc verbi est:Pse.cōdus promus

Sum procurator peni.Har.quasi te dicas atrensem.

Pse. Immo atrensi ego impero.Har.qd tu seruus ne es an liber?

Pse. Nūc qdē etiam seruio.Har.itá videre:& nō videre dignus:

Qui liber sies.Pse.nō soles respicere te:cum dicas iniuste alteri.

Har. Hūc choiem malū ec oportet.Pse.di me seruāt:atq; amant.

Nam hīc mihi meus est.proculā ego hodie hīc multos dolos.

Ha. Quid illuc secū sol? loqtur! Pse.qd aīs tu adolescēs? Ha.qd est;

Pse. Es ne tu an nō es ab illo milite macedonico seruus eius:qui.

Hīc a nobis est mercatus mulierem:qui argenti hero meo

Lenoni quīndecim mīnas dederit:quīng; debet:Har.sum.

Sed vbi tu me nouisti gentium:aut vidisti:aut conlocutus?

Nam equidem athenas atidhac nunquam adueni:neq; te vidi

Pseudolus.

Ante hunc diem vñquam oculis meis. Pse. quia videre inde esse.
Nam olím cum abiit: argento hic dies præstituta est quo
Ad referret nobis: neq; dum rettulit. Har. immo adest.
Pse. Tun attulisti? Har. egomet. Pse. quid dubitas dare?
Har. Tibi ego dem: Pse. mihi hercle vero: qui res rationesq; heri
Ballionis curo. argentum accepto expenso: & cui debet dato.
Har. Siquidem hercle etiā supremi promptas thesauros iouis
Tibi libellam argenti nunquam credam: dum tu strenuas.
Pse. Res erit soluta. Har. vñnam potius sic seruauero.
Pse. Ve tibi. tu inuentus vero meam qui forcilles fidem?
Quasi mihi non sexenta talenta tanta soleant credier?
Har. Potest ut alii ita arbitrentur: & ego ut ne credam tibi.
Pse. Quasi tu dicas me te velle argento circunducere?
Har. Immo vero quasi tu dicas quasiq; ego autem id suspicer.
Sed quid est tibi nomen? Pse. seruus est huic lenoni syrus.
Eum esse me dicam. syrus sum. Har. syrus? Pse. id est nomen mihi.
Har. Verba multa facimus. herus si domi est tuus: quin prouocas?
Ut agam quo missus hic sum. Pse. quidquid est nomen tibi
Si intus esset: euocare mihi. verum si dare vis mihi: magis erit
Solutum: q; ipsi dederis. Har. at enim scin quid est?
Reddere hoc non perdere herus misit. nunc certe scio
Hoc febrim tibi esse. quia non licet hoc iniicere vngulas.
Ego nisi ipsi ballioni nummum credam nemini.
Pse. At illuc nunc negociosus est. res agitur apud iudicem.
Har. Di bene vortant. at ego quando eum esse censem domi:
Rediero. tu epistolam hanc a me accipe: atq; illi dato.
Nam istic symbolum est inter herumi meum & tuū de mulierem.
Pse. Scio equidem: vt qui argentum adferret: atq; expressam
Imaginem suam huc ad nos: quom eo aiebat velle mitti mulierem.
Nam hic quoq; exemplū reliquit eius. Har. omnem rem tenes.
Pse. Quid ego ni teneam? Har. dato ergo istū symbolum illi. Pse. licet.
Sed quid est tibi nomen? Har. harpax. Pse. apage te.
Harpax haud places. huc quidem hercle haud ibis intro: ni quid
Harpax feceris. Har. hostis viuos rapere soleo ex acie: hoe
Nomen mihi est. Pse. pol te multo magis opinor vasa ænea
Ex ædibus. Har. no ita est. sed scin qd te orem syre: Pse. sciam si
Dixeris. Har. ego deuortor extra portam huc in tabernam tertiam
Apud anum illam dolarem claudam crassam chrysidem.
Pse. Quid vis? Har. inde me arcessas: herus tuus ubi venerit.

Pseudolus.

Pse. *Tuo arbitratu maxime. Har. nam ut lassus veni de via:
Me volo curare. Pse. sane sapis: & consilium placet.
Sed videsis ne in quæstione sis: quando arcessam te.
Har. Quin vbi prandero: dabo operam somno. Pse. sane censeo.
Har. Nunquid vis: Pse. dormitum ut a beas. Har. abeo.
Pse. Atq; audiri harpage: iubesis te opiri. beat? eris: si cōsudaueris.*

Pseudolus seruus.

O Immortales conseruauit me illuc homo aduentu suo.
Suo viatico reduxit me usq; ex errore in viam.

Nam ipsa mihi opportunitas non potuit opportunius
Aduenire: quam hæc cauata est mihi opportune epistola.

Nam hæc illa ea cornu copiæ est: vbi inest quicquid volo.
Hic dolis, hic fallacie omnes sunt. hic sunt sycophantie.

Hic argentum. hic amica amanti herili filio.

Atq; ego nunc me gloriosum faciam & copi pectore:

Quo modo quicq; agerem: ut lenonis surriperem mulierculana
Iam instituta ornata cuncta in ordine habeo: ut volueram:

Certa deformata habebam, sed profecto hoc sic erit.

Certum doctum hominum consilia hæc devincit dea

Fortuna: atq; hoc verum est: proinde ut quisq; fortuna vtitur:
Ita precellet: atq; exinde sapere eum omnes dicimus.

Bene vbi quid discimus consilium: accidisse hominem cautum
Eum esse declaramus: stultum autem illum cui vertit male.

Stulti haud scimus: frustra ut scimus: cum quod cupienter dari
Petimus nobis. quasi quid in rem sit possimus noscere:

Certa amittimus dum incerta petimus. atq; hoc venit
In labore atq; in dolore: ut mors obrepat interim.

Sed iam satis est philosophatum. nimis diu & longum loquor.
Dissimiles orichalco contra non carum fuit

Meum mendacium: hic modo quod subito commentus fui:
Quia lenonis me esse dixi. nunc ego hac epistola

Tres deludam. herum. & lenonem. & qui hanc mihi dedit epistola.

Euge par pari. aliud autem quod cupiebam: contigit.

Venit ecceum callidorus. dicit nescio quem secum simul.

Callidorus. Charinus adolescens. Pseudolus.

O Vicia atq; amara apud te sum elocutus omnia.
Scis amorem. scis laborem. scis egestatem meam.

Ch. Commemini omnia. dic tu modo! me quid vis facere: faciam

Cal. Cum hæc tibi aliasum elocutus: ut scirem si scis de symbolo.

Pseudolus.

- Ch. Omnia inquam tu modo quę me facere vls: fac vt sciām.
Cal. Pseudolus ita mihi imperauit: vt aliquem hominem strenuū
Benevolentem adducerem ad se. Ch. seruas imperium probe.
Nam vt amicum & benevolentem ducis. sed istic pseudolus
Nouis mihi est. Cal. ni mihi est mortalis graphicus. euretes mihi est.
Is mihi hęc esse effecturum dixit: quę dixi tibi.
Pse. Magnifice hominem compellabo. Cal. cuiā vox sonat? Pse. io.
Iote te tyranne: te rogo qui imperitas pseudolo.
Cal. Quero q̄iter. Pse. tria triplicia tribus modis. me tria gaudia
Artibus tribus. ter demeritas dein leticias de tribus
Fraude partas per maliciam & per dolum. & fallaciam
In libello hoc ob signato ad te attuli pauxillulo.
Ch. Illic homo est. vt paratragcediat carnufex?
Cal. Confer gradum contra. at saltem brachitum.
Dic vtrum spem ne an matrem te resalutem pseudole?
Pse. Imo vtrūq; Cal. vtrūq; salue. sed quid actū es? Pse. quid times?
Cal. Attuli hunc. Pse. quid attulisti? Cal. adduxi volui dicere.
Pse. Quid istic est? Cal. charinus. Pse. enge. iam charinum volo.
Ch. Quin tu quidquid opus es mihi audacter imperas.
Pse. Bene sit charine. nolo tibi molestos esse nos.
Ch. Vos molestos mihi: molestū est id quidem. Pse. tū igitur mane.
Ch. Quid istuc est? Pse. epistolam modo hanc intercepi & symbolū.
Cal. Symbolū: quem symbolū? Pse. qui a milite alienatus modo:
Eius seruus qui hunc ferebat cum quinq; argenti minis:
Tuam qui amicam hinc accersebat. ei os subleui modo.
Cal. Quo modo? Pse. horum causa hęc agitur spectatorum fabula.
Hi sciunt qui hic adfuerunt: vobis post narravero.
Cal. Quid nūc agim? Pse. liberam hodie tuā amicā amplexabere.
Cal. Ego ne? Pse. tu te. ego ipius inquam: siquidē hoc viuet caput:
Si modo mihi hominē inuenietis propere. Cal. qua facie? Pse. malū.
Callidum. doctum: qui quando principium prehenderit:
Porro sua virtute teneat: quid se facere oporteat.
Atq; eum qui non hic visitatus sc̄pe sit. Ch. si seruos est:
Nunquid refert? Pse. immo multo mauolo quam liberum.
Ch. Posse opinor me dare hominem tibi malum & doctum modo
Qui a patre aduenit charisto. nec dum exiit ex ædibus
Quoquam: neq; athenas aduenit inquam ante hesternum diem.
Pse. Bene iubessis. sed quinq; inuentis opus est argenti minis
Mutuis: quas hodie reddam. nam vnam huius mihi debet pater.

Pseudolus.

Ch. Ego dabo. ne quære aliunde. Pse. hominem opportunit mihi.
Etia opus chlamyde & machera & petaso. Ch. a me possum dare.
Pse. Di immortales nō charinus mihi hic quidem est: sed copia:
Sed istic seruus ex charisto hic qui aduenit. qui sapit?

Ch. Vsq; a cunabulis. Pse. manuleata tunica habere hoīem decet.
Ecquid habet is homo aceti in pectore? Ch. atq; acidissimi.

Pse. Quid si opus sit: vt dulce promat inidem: ecquid habet?

Ch. Roas: murinā. passum. defrutum. mellinam. mel. quoiusmodi.
Quin in corde instruere quondam cœpit hermopolium.

Pse. Euge pellepide charine. me meo ludo iam beas.

Sed qui nomen esse dicam ego isti seruo? Ch. simiē.

Pse. Scit ne in re aduorsa versari? Ch. turbo non æque citus est.

Pse. Ecquid argutus est? Ch. malorum facinorum sepiissime.

Pse. Quid cum manifesto tenetur? Ch. anguilla ast. elabitur.

Pse. Ecquid is homo est scitus? Ch. plebiscitum non æque scitū est.

Pse. Probus homo est vt prædicare te audio. Ch. immo si scias:

Vbi te aspicerit: narrabit vltro quid esse velis.

Sed quid es acturus? Pse. dicam: vbi hominem exornauero.

Subditicium fieri ego illum militis seruum volo.

Symbolum hunc ferat leoni cum quinq; argenti minis.

Mulierem ab lenone abducat. hem tibi omnem fabulam.

Cæterum quo quidq; pacto faciat: ipsi dixerо.

Cal. Quid nunc igitur stamus? Pse. hominem cū ornamētis oībus
Exornatum adducite ad me iam ad trapezitam æschinum.

Sed properate. Ch. prius illī erimus quam tu. Pse. abite ergo

Ocyus. quidquid incerti mihi in ani mo prius aut ambiguum fuit:

Nunc liquet: nunc defecatum si cor mihi nunc peruiunt.

Omnes ordines sub signis ducam legiones meas

Aui sinistra auspicio liquido atq; ex sententia:

Confidentia est inimicos meos me posse perdere.

Nunc ibo ad forum: atq; otterabo meis preceptis simiam:

Quid agat: nequid titubet: docte vt hanc ferat fallacia m.

Iam ego hoc ipsum oppidum expugnatum faxo erit lenonium.

Puer.

Quod seruitutem di danunt lenoniam puero: atq; eidem si addunt

Turpitudinem: næ illi quantum ego nūc corde conspicio meo

Malam rem magnam multasq; ærumnias danunt. velut hēc

Mihi evenit seruitus: vbi ego omnibus paruis magnisq; miseriis)

Præfulctor. neq; ego amatorem mihi ullum inuenire queo:

• i n f i n i s h

carr Pseudolus.

Qui amet me: ut cur & tandem nūtidū scile. nunc hūse
Lenoni hodie est natalis dies. interminatus a minimo ad maximū.
Si quis non hodie munus misserit sibi: cum cras cruciatu
Maximo præbitere. nunc nescio hercle rebus quid faciam meis.
Neq; ego illud possum: quod illi qui possunt: solent.
Nunc nisi lenoni munus hodie misero: cras mihi potandus
Fructus est fullonius. heu q̄ ille hercle ego etiam nūc sum parvulus:
Atq; ædepol vt nunc male eum metuo miser: si quispiam det
Qui manus grauior siet. q̄ q̄ illud aūnt magno gemitu fieri.
Comprimere dentes videor posse aliquo modo. sed cōprimēda est
Mihi vox atq; oratio. herus ecum recipit se domū: & dicit coquū.
Ballio leno. Coquus.

Forum coquinum qui vocant: stulte vocant.
Nam non coquinum est: verum furinum est forum.
Nam si ego iuratus peorem hominem quærerem
Coquum non potui: q̄ hunc quem duco: ducere
Multiloquum. gloriosum. insulsum. inutilem.
Qui ob eam rem horcus recipere hunc ad se noluit:
Vt esset hic: qui mortuis cœnam coquat. nam hic solus illis coquere
Quod placeat: potest. Co. si me arbitrabare isto pacto vt prædictas:
Cur conducebas! Bal. inopia. alius non erat.
Sed cur sedebas in foro: si eras coquus:
Tu solus præter alios! Co. ego dico tibi.
Hominum auaricia ego sum factus improbrior coquus:
Non me opte ingenio. Bal. qua istuc ratione! Co. eloquar.
Quia enim cum exemplo veniunt conductum coquum:
Ne illum querunt qui optimus & cassimust.
Illum conducunt potius qui vilissimust.
Hoc ego fui hodie solus obſessor fori.
Illi drachmis iūſſent miseri: me nemo potest
Minoris quisquam nummo vt surgam: subigere.
Non item cœnam condio vt alii coqui:
Qui mihi condita prata in patinis proferunt.
Boues qui coniuas faciunt: herbasq; aggerunt.
Eas herbas herbis aliis porro condunt.
Indunt coriandrum. foeniculum. allium. atrum olus.
Apponunt. rumicem. brassicam. betam. blitum.
Eo la serpicii. libram pondo diluunt.
Teritus ſinapis ſclerata cum illis: qui terunt:

Pseudolus.

Priusquam triverunt: oculi ut extillent facit.
Et homines coenas sibi coquunt: cum condiant:
Non condimentis conduunt: sed strigibus
Viuis coniuuls intestina que exedunt.
Hoc hic quidem homines tam breuem vitam colunt:
Cum hasce herbas huiusmodi in suum alium congerunt
Formidolosas dictu non esu modo.
Quas herbas pecudes non edunt: homines edunt.
Bal. O quid tu diuinis condimentis vtere.
Qui prorogare vitam possis hominibus: qui ea
Gulpes condimenta? Co. audacter dicio. nam
Vel ducentos annos poterunt vivere: meas
Qui esitabunt escas quas condiuero.
Nam ego cicilendrum quando in patinas indidi:
Aut si polindrum: aut moecidem. aut
Sane scandicem. ex ipse sepe patina
Ferue faciunt illico: haec ad neptuni pecudes
Condimenta sunt ac atharathrion.
Bal. At telupiter diligenter omnes perdant cum
Condimentis tuis cumque tuis omnibus mendaciss.
Co. Sine sis loqui me. Bal. loquere: atque in malam crucem.
Co. Vbi omnes patinae feruunt: omnis aperio.
Terrestres pecudes cecimandro condio aut paropside.
Is odos dimissis pedibus in celum volat.
Eum in odorem coenat iupiter cotidie.
Bal. Odor dimissis pedibus? Co. peccauit insciens.
Bal. Quid est? Co. quia dimissis manibus volui dicere.
Bal. Si nusquam is coctum: quidnam coenat iupiter?
Co. Ita incenatus cubitum. Bal. in malam crucem
Istaccine causa tibi hodie numnum dabo?
Co. Fateor equidem me esse coquum carissimum.
Verum pro precio facio: ut opera appareat mea:
Quo conductus veni. Bal. ad furandum quidem.
Co. An inuenire postulas quemquam coquum:
Nisi miluinis aut aquilinis vngulis?
Bal. An tu coquinatum ire quoquam postulas?
Quin ibi constrictis vngulis coenam coquas?
Nunc adeo tu qui meus es a me: dico tibi:
Ut nostra properes amoliri omnia.

Pseudolus.

Tum ut huius oculos in oculis habeas tuis.
Quoquo hic spectabit: eo tu spectato simul.
Si hic quo gradietur: pariter progredimini.
Manum si protolle: pariter proferto manum.
Suum siquid sumet: id tu sinito sumere.
Si nostrum sumet: tu teneto altrinsecus.
Si iste ibit: ito. stabit: astato simul.
Si conquiniscet istic: conquiniscito simul.
Item his discipulis prius custodes dabo.

Co. Habe modo aium bonū. Bal. q̄so qui possim doce
Animum habere: qui te ad me adducam domum?

Co. Quia sorbitione faciam ego te hodie mea:
Item ut medea peliam recoxit senem:

Quem medicamento & suis venenis dicitur
Fecisse rursus ex sene adolescentulum:

Item te ego faciam. Bal. cho an tu etiam beneficus?

Co. Immo ædepol vero hominum seruator magis.

Bal. Hē mane quanti istuc vñū me coquinare perdoce?

Co. Quid? Bal. vt te seruem: ne quid surripias mihi.

Co. Si reddis nummos meos: ne metuas quidem.

Sed vtrum amicis hodie an inimicis tuis

Daturus cœnam? Bal. pol ego amicis scilicet.

Co. Quin tu illos inimicos potius quam amicos vocas?

Nam ego ita conuiuis cœnam conditam dabo

Hodie atq; ita suauster conditam:

Vt quisq; quicquam conditum gustauerit:

Ipsos sibi faciam vt digitos prærodat suos.

Bal. Quæso hercle priusquam quicq; conuiuis dabis:

Gusta tute prius: & discipulis dato:

Vt prærodatis vestras furtificas manus.

Co. Fortasse hec tu nunc mihi non credis: que loquor?

Bal. Molestus ae sis nimium: iam tu minis non places.

Hem illuc ego habito. intro abi: & cœnam coque

Propere. Co. quin sis accubitum: & coniuas cedo.

Corrumperit iam cœna. Bal. hem subolet. sis vide:

Iam hic quoq; scelestus est coquus vt consicio:

Profecto quid nunc primum caueam nescio:

Ita in ædibus sunt fures. prædo in proximo est.

Iam mihi hic vicinus apud forum paulo prius

Pseudolus. qaudolus

Patercallidori opere fecit maximo: vt mihi cauerem
 Apseudolo seruo suo. neū fidem ei haberem. nam eum:
 Circuire in hunc diem vt me si posset muliere
 Interuorteret: eum promissoe firmiter dixit sibi
 Sese abducturum a me dolis phoenicium.
 Nunc ibo intro: atq; edicam familiaribus:
 Profecto ne quis quicquam credat pseudolo.

Pseudolus. Simia. Sycophanta.

SI vñquam quēquā dī imortales voluere esse auxilio audiutum:
 Tum me & callidorū seruatū voluunt esse: & lenonem extinctū
 Dum te adiutorem genuere mihi tam doctū hominem atq; astutū.
 Sed vbi illuc est: sum ne ego homo insipiens: quid hēc mecum
 Ego met loquar solus: dedit verba mihi hercle: vt opinor.
 Malus cum malo stulte caui. tum polego interii: homo si ille
 Abiit: neq; hoc opus quod voluit: ego hodie efficiam.
 Sed eccum video verbeream statuam: vt magnifice infert se
 Hem te hercle ego círcūspectabam. nímis metuebā male ne abiisses.
 Sy. Fuit meū officiū: vt facerem: fateor. Pse. vbi restiteras?
 Si. vbi mihi libitū est. Pse. istuc ego satis scio. Sy. cur ergo qđ scis me
 Rogas? Pse. at hoc volo monere te. Sy. monendus ne me moneat.